nue propugnavit Wallensis Tom. II. De Sacr. cap. 149. Postquam antea Benedictus nonnullos graves Scriptores ad suam sententiam confirmandam allegasset, decretum Concilii Tridentini Sess. XIV. cap. 6. addit; unde adversarii discere possunt, novam suam sententiam esse ab eodem Concilio prædamnata: quod ad controversiam finiendam satis est, cum illi se Ecclesiæ definitionibus subjectos esse profiteantur.

499. Hand inutile tamen arbitramur, Angelici nostri Præceptoris ratione sacrosanctam Concilii definitiōnem illustrare. Ita enim S. Doctor ratiocinatur in *Suppl. qnæst. 8. art. 1.*: *In penitentia actus accedens ad Sacramentum est de substantia Sacramenti, eo quod contrito, confessio, & satisfactio sunt penitentiæ partes, que sunt actus penitentis; actus autem nostri, cum in nobis principium habeant, non possunt nobis ab aliis dispensari, nisi per imperium: unde oportet, quod ille, qui dispensator hujus Sacramenti constituitur, sit talis, qui possit imperare aliquid agendum. Imperium autem non competit alicui in alienum, nisi ei, qui habet super eum jurisdictionem: & ideo de necessitate hujus Sacramenti est, non solum ut minister habeat ordinem, sicut in aliis Sacramentis, sed etiam quod habeat jurisdictionem. Et ideo sicut ille, qui non est Sacerdos, non potest hoc Sacramentum conferre, ita nec ille qui non habet jurisdictionem. Quam rationem S. Præceptor brevius repetit in Lib. IV. Cont. Gent. in fine cap. 72. inquiens: Sic igitur patet, quod minister Ecclesie in usu clavium judicium quoddam exercet: nulli autem judicium committitur, nisi in sibi subjectos; unde manifestum est, quod non quilibet Sacerdos quemlibet potest absolvere a peccato, ut quidam mentiuntur, sed eum tantum, in quem accipit potestatem.*

500. Atque hanc ipsam rationem ab Angelico Ecclesiæ Doctore traditam adoptavit Synodus Tridentina laud. ita cap. 7. inchoans: *Quoniam igitur natura, & ratio judicij illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia fuit, & verissimum esse Synodus hec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem.* Et post sacros. Synodus illa usus est etiam ejusdem Catechismus loco sup. n. 493. laud. Sed contra Tridentini auctoritatem adversarii.

501. Excipiunt primo, Concilium loqui de absolutione a censuris, quæ utique exigit in absolvente jurisdictionem, non autem de absolutione Sacramentali, ad quam sufficit potestas Ordinis cui libet Sacerdoti in Ordinatione collata; atque hoc, inquit, indicat ipse titulus cap. 7. *De Casibus reservatis.*

502. Resp., nihil infirmius posse ab adversariis contra nos afferri, in quo tamen magnum suæ cau-

causæ patrocinium reponunt. Certissimum enim est, Concilium loqui de absolutione casuum reservatorum, idest de atrocioribus quibusdam, & gravioribus criminibus, quorum absolutionem possunt Praelati sibi reservare; praesertim illorum, quibus excommunicationis censura adnexa est. Quid enim quæso, illud praesertim, si Concilium non nisi de censuris loquebatur? Quid illud, quod in fine capituli adjectum est, omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentias in articulo mortis a quibusvis peccatis, & censuris absolvere posse? Nonne hic distinguuntur iterum peccata a censuris?

503. Inst. primo. Hac Tridentini prohibitio reddit quidem absolutionem illicitam, sed non invalidam, cum non potuerit Ecclesia illam amplissimam potestatem, quam Christus Apostolis dedit, aliquibus limitibus coarctare.

504. Resp., a sacro illo Patrum consensu non solum illicitam, sed prorsus invalidum fuisse declaratam absolutionem sine ordinaria, vel subdelegata jurisdictione datam. Quid clarius illis verbis, eam nullius momenti esse? Tum illis, extra articulum mortis Sacerdotes ea jurisdictione carentes nihil posse in casibus reservatis? Tum deum illis aliis, quibus in can. 11. anathematice feritur, qui dixerit, casuum reservationem non prohibere, quoniam Sacerdos a reservatis vere absolvat? Quonodo autem potuerit Ecclesia certis limitibus circumscribere potestatem a Christo Domino Apostolis datam, non est hujus loci disputare cum viris, qui se Catholicos nominant, & qui solum de facto disputare possunt, an scilicet Ecclesia nullas, & invalidas declaraverit absolutiones datas sine jurisdictione, non autem de jure, an id potuerit facere; cumque nos summa evidencia demonstraverimus, id factum ab Ecclesia fuisse, recte concludere possumus, id eam facere potuisse. Addo, quod si argumentum adversariorum valeret, possent etiam simplices Sacerdotes censura excommunicationis aliquem ligare, vel ligatum absolvere; & quod plus est, leges ferre, aut ab iis dispensare, quia hujusmodi potestas iis Christi verbis continetur: *Quæcumque ligaveritis, quecumque solveritis &c.* Dicendum itaque, hujus potestatis plenitudinem datam fuisse Apostolis, eorumque successoribus Episcopis, qui postea eamdem in alios transmittunt, cum iis limitationibus, quæ bono Ecclesiæ convenientiunt (*a*).

505. Inst. secundo. Illoc ipso, quod Sacerdos in Ordine accipit potestatem remittendi peccata,

constituitur judex; judex autem esse non potest sine subditis: ergo simul etiam recipit jurisdictionem necessariam, ut valide absolvere possit.

506. Resp., Sacerdotem in Ordinatione accipere una cum charactere potestatem judicandi, seu ligandi, & solvendi; sed ut hæc potestas reducatur ad actum, requiri subditos, in quos exercetur; subditi autem per jurisdictionem vel ordinariam, vel subdelegatam ipsi assignantur. Quemadmodum idem Sacerdos accipit potestatem in Ordinatione supra corpus Christi verum; ut tamen eadem potestate utatur, indiget pane & vino. Et sicut etiam pane & vino deficiensibus, vera est in Sacerdote consecranti potestas, ita pariter vera est in eodem Sacerdote ligandi, atque solvendi potestas, licet ut ea utatur, jurisdictione indigeat, quia illi subditi assignantur: & sic verba inderminata, quorum remiseritis &c. determinantur ad eos, qui per jurisdictionem subditi constituantur.

507. Inst. tertio. Ecclesia nonnisi id definire potest, quod in sacris litteris, vel Patrum traditione continetur: sed in neutro hoc divinæ revelationis fonte continetur, invalidam esse absolutionem &c.

508. Resp. ut supra, semel ac evidenter constet, ut certe constat, id fuisse ab Ecclesia definitum, nullam esse posse apud viros catholicos controversiam, an hæc veritas in verbo Dei scripto, vel tradito contineatur; & si possent adversarii contrarium ostendere, victam darent Protestantibus causam, qui infallibilem controversias fideli definiendi potestatem Ecclesiæ denegant. Verumtamen Patres Trid. in hac definitione perpetuan traditionem allegarunt, dicentes, *id persuasum semper in Ecclesia Dei fuisse, & verissimum esse; & rursus in eadem Ecclesia custoditum semper fuisse &c.* Audebantne adversarii eos gravissimos, & sapientissimos Patres mendacii arguere? Itaue dicere, vel suspicari iis concessum erit, qui contra Protestantes confitentur, Spiritum Sanctum in medio esse Episcoporum in Concilio generali congregatorum? Apage intolerabilem blasphemiam.

509. At Patres illi non allegant veterum testimonia, quibus hæc traditio ostendatur. Quid inde? Annon traditio etiam conservatur in perpetuo usu Ecclesiæ? An oblii sumus illius aureæ Augustini regulæ Lib. V. *De bapt. cap. 25.*: *Sunt multa, quæ universa tenet Ecclesia, & ob hoc ab Apostolis bene præcepta creduntur, quamquam*

(a) S. Thomas IV. *Cont. Gent. cap. 72.* Oportet, inquit, ministrum, cui fit confessio, judiciarium potestatem habere vice Christi, qui constitutus est judex viorum & mortuorum. Ad judiciarium autem potestatem duo requiruntur, scilicet auctoritas cognoscendi delicta, & potestas absolvendi, vel condemnandi. Et haec duo decantur claves Ecclesia, scilicet scientia discernendi, & potentia ligandi, & solvendi, quas Dominus Petro communisit, juxta illud Matth. XVI. 19. Tibi

dabo claves regni cœlorum. Non autem sic intelligitur Petro communisit, ut ipse solus haberet, sed ut per eum derivaretur ad alios: alius non esset sufficienter fideliū saluti provisum. Quæ postrema S. Doctoris verba desumpta videntur ex S. Cypriano, qui in libro *De unit. Ecclesie* de Petro inquit: *Et præferri Apostolis omnibus meruit, & claves regni cœlorum communicandas ceteris solus accepit.*

quam scripta non reperiantur? Tum illius Epist. LIV. ad Januarium: Quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, dantur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis commendata, atque statuta retineri? Quid igitur hic pernolesse Adversarii requirunt traditionem scriptam, cum perpetuus Ecclesiæ usus ad id abunde sufficiat?

510. Ob. secundo. Synodus Trid. Sess. XXIII. cap. 1. ita definit: *Apostolis, eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam esse consecrandi, offerendi, & ministrandi corpus, & sanguinem ejus, necnon & peccata dimitendi, & retinendi, sacræ litteræ ostendunt, & catholicæ Ecclesiæ traditio semper docuit. Hæc Ænarum potestatum unio a Trid. facta luculenter ostendit, eadem ratione de utraque esse sentendum; atqui potestas consecrandi nullo modo auferri, suspudi, aut circumscribi potest, ita ut Sacerdos non valide consecret: ergo pariter &c. (a).*

511. Resp. S. Thomas in *Suppl. quæst. 8. art. 4. ad 2.*, quod *Sacramentum Eucharistiae non requirit imperium in aliquem hominem; secus autem est in hoc Sacramento (pœnitentiæ).* Quod autem ad valorem absolutionis Sacramentalis requiratur *imperium*, seu *jurisdictionis*, demonstraverat in corp. art. Vid. sup. n. 499.: atque etiam ostendit Tridentinum iis verbis: *Quoniam igitur natura, & ratio judicij illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur &c.* Vid. sup. n. 500. Certe quando Synodus Trid. definit, *nullius momenti esse absolutionem, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut sublegatam non habet jurisdictionem*, pro certo creditit, esse aliquos Sacerdotes utraque jurisdictione carentes; quod nedum falsum, sed impossibile prorsus esset, si potestas Ordinis ad valorem absolutionis sufficeret, quemadmodum sufficit ad valide consecrandam Eucharistiam.

512. Inst. Quilibet fidelis, dum se Sacerdoti sis sit, ut peccata confiteatur, fit illi subditus, cum tribunal pœnitentiæ pro iis sit institutum, qui sponte ad illud accedere volunt.

513. Resp., liberum quidem esse fidelibus ad pœnitentiæ tribunal accedere, quia in eo exigitur confessio spontanea, & non coacta; liberum quo-

que ut plurimum esse ad hunc, vel alium Confessarium accedere; sed in fideliū potestate non esse eos constituere, qui in hoc tribunali judices sedere debeant; quod ex hactenus dictis liquidum est. Cum enim hæc jurisdictionis spiritualis sit, ac supernaturalis, non potest in Confessarium derivari, nisi ab Ecclesia, cui Christus Dominus omnem in res sacras potestatem commisit. Addo, hanc peccatoris libertatem accedendi ad pœnitentiæ tribunal, esse *physicam*, non *moralem*, cum ex divino præcepto ad pœnitentiæ Sacramentum adstringatur.

514. Ob. tertio. *Jurisdictionis non est vera potestas*; neque enim nomine potestatis unquam appellata fuit, nisi a Curialibus. Sacerdotes igitur, qui vera Ordinis potestate possint, nulla indigent jurisdictione, ut *valide* pœnitentes absolvant. Et absurdum videtur, præter potestatem divinam, quam Sacerdos in Ordinatione recipit, aliam requiri humanam, quam ab Ecclesia recipere debet.

515. Resp., *jurisdictionem esse veri nominis potestatem*, & quidem a potestate ordinis distinctam: in quibusdam enim invenitur potestas jurisdictionis, sine potestate ordinis; cuiusmodi est in Episcopis electis, & confirmatis, sed nondum consecratis, ut omnes Canonistæ sine controversia docent; & ab opposito invenitur potestas ordinis sine jurisdictione, ut in easu nostro Sacerdotis non approbati. Neque vero hæc potestas jurisdictionis appellari potest *humana*; ut enim suo loco ostendimus, non lege aliqua humana, sed *jure divino* Episcopi sunt Presbyteris superiores; & jurisdictionis, quam illi suis Presbyteris conferunt, est ordinis *supernaturalis*, adeoque non *humana*, sed *divina*. Sane cum Christus Sacramentum pœnitentiæ instituerit instar judicij spiritualis, in quo Sacerdos ipse est *judex*, & *ratio judicij illud exposcat*, ut *sententia in subditos dumtaxat feratur*, consequens fuit, ut Sacerdos eos pœnitentes absolvere non possit, in quos ordinariam, aut sublegatam non habet potestatem. En quonodo ex ipsa divina hujus Sacramenti institutione fluit necessitas potestatis jurisdictionis ad absolutionis valorem. Quæ ratio fuit a Tridentinis Patribus alata, & ante ipsos a S. Thoma. V. n. 500. (b).

516. Inst. primo. Si nihil aliud requiritur ad

va-

(a) S. Thomas Quod. XII. quæst. 19. art. 3o. eamdem difficultatem his verbis proponit: „Quidam dicunt, quod quilibet Sacerdos potest absolvere quemlibet a qualibet peccato; & licet non bene faciat absolvendo, tamen absolutus est. Et ratio horum fuit, quia simul datus Presbytero in sua ordinatione potestas consecrandi corpus Christi, & potestas clavium; & ideo sicut potest consecrare quemlibet hostiam, ita potest absolvere quemlibet. Sed hoc est erroneum, quia nullus potest absolvere propria auctoritate, nisi enim, qui est aliquo modo sibi subditus, quia actus sunt in materia propria, & absolutio Sacramentalis habet judicium annexum, & hoc scilicet judicium non est, nisi ia subditos, & inferiores. Qui ergo non habet subdi-

tum, non potest absolvere; & sic jurisdictionis dat materia Sacerdoti determinatam: secus autem est de hostia, quæ est materia determinata, &c. “

(b) Ad suum paradoxum propugnandum Aloysius Lita aliud multo absurdius commentus est, nimisnam absolutionem Sacramentalē esse quidem *actum judiciale*, quemadmodum sub pena anathematis Synodus Trid. definit Sess. XLV. cap. 9., sieri tamen per modum *compromissi*, quatenus Deus omnem suam potestatem Sacerdotibus commisit, ut quæ remiserint super terram, remittat & ipse in cælis; pœnitentes postea se eisdem Sacerdotibus subjiciantur eum ut arbitrium agnoscent. Hoc autem posito *compromisso*, nulla alia Sacerdoti opus esse jurisdictione, quam illa, quæ ipsi

valorem *absolutionis*, quam ut pœnitens constitutus subditus Sacerdotis, saltem consequetur, validum esse *absolutionem casuum reservatorum*: eam enim *absolutionem* potest Sacerdos impetrari, tum potestate ordinis ipsi immobilitate inherente, tum etiam potestate *jurisdictionis* eidem collata, dum pœnitens constitutus est ejus subditus: ergo saltem quantum ad casus reservatos falsa est nostra doctrina.

517. Resp., posse ab Episcopo assignari Sacerdoti alicui subditos in quadam determinata materia, & non in omni; quemadmodum homines a Deo constituti sunt subditi Pontificibus sacerularibus in rebus civilibus, idem sunt subditi Ecclesiæ in rebus spiritualibus, quæ ad religionem spectant. Eadem ratione possunt fideles pœnitentes ab Ecclesia subdi Confessario in quibusdam materiis, & non in omnibus. Sic etiam videmus quibusdam Sacerdotibus subdi in tribunal pœnitentia viros, & non fœminas, tum personas sacerulares, sed non regulares.

518. Inst. secundo. Si ad valorem *absolutionis* Sacerdoti necessaria esset jurisdictionis ordinaria, vel subdelegata ab Episcopo accepta, eidem *absolutio non in nomine Iesu Christi*, sed in nomine Episcopi daretur; quod falsissimum est. Ulterius, in periculo mortis quilibet Sacerdos *valide absolvit*, non utique potestate *jurisdictionis*, quam non habet, sed potestate ordinis: ergo etiam extra illud periculum *valide absolvet*, quamvis non licite propter Ecclesiæ prohibitionem.

519. Resp., ad primum, duplice ex causa *absolutionem fieri nomine Iesu Christi*; tum quia effectus Sacraementi, nempe gratia justificans, a Christo capite pœnitenti communicatur; tum quia *jurisdictionis potestas*, quamvis Episcopo Sacerdoti communicetur, suam tamen originem a Christi institutione habet. Alterum facillime expeditur, dicendo, omnibus Sacerdotibus esse ab Ecclesia concessam *potestatem jurisdictionis* absolvendi in articulo mortis, & quidem sine ulla prorsus restrictione: veruntamen, inquit Tridentinum cap. 7., pie admodum, ne *huc ipsa occasione aliquis pereat*, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit *reservatio in articulo mortis*; atque ideo omnes Sacerdotes quolibet pœnitentes a quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt. Quibusnam iacentioribus verbis poterat Synodus Trid. omnibus indiscriminatim amplissimam jurisdictionis potestatem tribuere, restrictionem tamen ad articulum mortis? Unde subdit: Extra quem articulum Sacerdotes, cum nihil possint in casibus reservatis, id unum pœnitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores, &

a compromittentibus datur. Sed quam multi, & quam graves ex hoc novo compromissi commento consequuntur errores, immo hereses, atque impietas, iacentior ostendit doctissimus P. Herm. Christianopolis in suo egregio opusculo *Della nullità delle assoluzioni ne' c.*

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

legitimos jülices pro beneficio absorptionis accedant.

520. Ob. quinto. Quidquid sit de *absolutione casuum reservatorum* data a simplici Sacerdote, inde tamen non potest inseri, nullas esse etiam *absolutiones* datas a Parochis in casibus reservatis Episcopo, aut ab Episcopis in casibus reservatis summo Pontifici; tum quia a Trid. in can. 11. solidus Sacerdotis, non autem Parochorum, aut Episcoporum sit mentio; tum etiam quia non potest hæc *reservatio fieri*, nisi per subtractionem subditorum: at vero neque Parochis, neque Episcopis possunt subtrahi subditi, nisi per subtractionem officii, cai subditi necessario ad dicti sunt: cum ergo in reservatione casuum non subtrahatur officium, nec subditi subtrahuntur, adeoque &c.

521. Resp. ad primum, quainvis in can. 11. expressa non fiat Parochorum, aut Episcoporum mentio, eos tamen in eodem canone omnino includi luculententer appareret ex cap. 5. doctrinali, cui canou 11. respondet. In capitulo enim doctrinali, ubi dicitur, *nullius momenti esse absolutem*, quam Sacerdos in casibus reservatis profert, & extra articulum mortis Sacerdotes *n'il posse in casibus reservatis*, certum est includi etiam Parochos respectu Episcoporum, & Episcopos respectu summi Pontificis, quia, ut ibidem additur, *Pontifices maximi pro supra potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari jülio reservare*; tum similiter hoc ideam *licere Episcopis omnibus in sua cuique diœcesi pro illis tralitu supra reliquos inferiores Sacerdotes auctoritate*. Si igitur verum est, ut verissimum esse quilibet Catholicus fateri debet, habere Episcopos in sua diœcesi supra reliquos inferiores Sacerdotes, & Pontificem maximum in Ecclesia universa auctoritatem, causas aliquas criminum graviores suo peculiari jüdicio reservandi, luculentissime appareret, in eo capitulo doctrinali ablatam esse tum Parochis, tum Episcopis *respective* in casibus reservatis absolviendi jurisdictionem. Jam vero, ne absurdissime dicamus, canonem repugnare capitulo doctrinali, manifeste sequitur, nomine *Sacerdotis*, qui a reservatis vere absolvere non potest, intelligi etiam Parochos, & Episcopos, quorum jurisdictione, licet ordinaria, per superiorum auctoritatem certis limitibus est circumscripta.

522. Resp. ad secundum, posse Parochis, & etiam Episcopis subditos subtrahi, non sublatu officio: ut quando primis portio parochiarum, secundis vero portio diœcessis subtrahitur: salva igitur sua dignitate potest Parochus, vel Episcopus aliquem subditorum numerum amittere, vel acquiri-

si riservati; quem potissimum in hac controversia legendum consulto, cum nostrum institutum non sinat omnium Litiae sophismata, atque enormes aberrationes prolixius detegere, atque cindere.

DISSERT. VII. CAP. I.

rere: cur igitur non poterit eadem ratione aliquam partem suæ jurisdictionis amittere propter subtractionem alicujus partis materiæ, quæ superiori potestati reservatur? Id profecto exigit ratio ordinis hierarchici, quem Christus ipse in sua Ecclesia constituit, ut Parochi suis Episcopis, & Episcopi Rom. Pontifici subditi sint, ad unitatem Ecclesiæ servandam, ne tot in Ecclesiu efficiantur schismata, quot Sacerdotes, ut inquietabat S. Hieronymus in Dial. alv. Luciferianos. Et si Episcoporum jurisdictione amplissimæ sumini Pontificis auctoritatibus subjecta est, evidentissime sequitur, eandem jurisdictionem posse ad certa loca, atque ad certas etiam personas restringi, juxta mores in toto orbe catholico vigentes. Et hæc satis de gravissima hæc controversia, quam nonnulli, qui se jactant veteris & purioris Ecclesiæ disciplinæ restauratores, re ipsa tamen se ostendunt rerum novarum cupidos, & sanctæ, atque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ osores, non ita pridem excitarunt.

DISSERTATIO VII.

De Sacramento extremæ unctionis.

Quintum hoc est novæ legis Sacramentum, quod variis nominibus appellatum fuit, habita ratione vel materiæ, vel foriæ, vel subjecti, vel temporis, vel effectus. Ratione materiæ dictum est oleum sanctum; & a Græcis ἄρινθος ελεός; ratione materiæ, & formæ oratio olei, seu oratio cum unctione conjuncta ἐύχελαστος, ratione subjecti oleum infirmorum; ratione temporis Sacramentum exteuntum, vel extrema unctionis; ratione effectus pœnitentiæ consummativum, quia reliquias peccatorum delet: quamobrem Synodus Trident. post Sacramentum pœnitentiæ statim de extrema unctione merito agendum censuit. Sed de nominibus satis, nunc de re ipsa.

2. Definiri, aut potius describi solet illud Sacramentum, quo Christiani in mortis periculo constituti a Sacerdotibus cum certa verborum formula oleo ab Episcopo consecrato inunguntur in septem corporis partibus, nempe oculis, auribus, naribus, ore, manibus, renibus, ac pedibus. Quamquam S. Thoma observante in *Suppl. quæst. 52. art. 6.*, duas unctiones in renibus, ac pedibus non semper, nec ab omnibus servantur; & unctione quidem in renibus honestatis, ac pudoris causa-

sa semper omittitur in feminis; absolute autem non est necessaria nisi unctione quinque sensuum, oculorum, aurium, narium, oris, & manuum. Immo validum esse Sacramentum plerique existimaut, etiamsi una tantum pars corporis inungatur. Vid. Benedictus XIV. *De Syn. Lib. VIII. cap. 5.* Strictius autem definiri potest Sacramentum, quo confertur gratia sanctificans, una cum auxiliis necessariis a fermentis ægrinuclitis molestiis, ad supercadas tentationes, ac etiam ad recuperandam salutem corporis, si saluti animæ expedita.

5. De extrema unctione Synodus Trid. Sess. XIV. quatuor edidit canones, in quorum primo statuitur, eam esse vere, & proprie Sacramentum a Christo Domino institutum, & a beato Jacobo Apostolo promulgatum: in secundo, ejus effectum esse conferre gratiam, remittere peccata, & alleviare infirmos: in tertio, unctionis ritum, quem observat Sancta Romana Ecclesia, non repugnare sententie beati Jacobi Apostoli; ideoque nec mutari, nec a Christianis posse sine peccato contemni: in quarto denique, hujus Sacramenti ministros esse solos Sacerdotes ab Episcopo ordinatus. Hæc quatuor doctrinæ capita contra Novatores a Tridentino definita confirmare, ac defendere, nostri instituti est. Primum itaque de capitali dogmate diligenter agemus, postea brevius de reliquis.

C A P U T I.

Ostenditur contra Protestantes, extremam infirmorum unctionem, cuiusmodi fit in Ecclesia Romana, esse vere, & proprie novæ legis Sacramentum (a).

4. Probant hoc Ecclesiæ dogma Patres Tridentini, ac post eos omnes Theologi illis verbis Jacobi, V. 14. *Infirmitur quis in vobis? inducat (græce προσκαλεσάτω advocet) Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio filiei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus: si in peccatis sit, dimittentur ei:* „Quibus verbis, sub,, dunt Patres, ut ex Apostolica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, (Jacobus) docet „materiam, formam, proprium ministrum, & effectum hujus salutaris Sacramenti (b).”

5.

mentum, perperam interpretati fuerint, ipsam tamen unctionem tollere non est ansus. Calvinus autem more suo furens Lib. IV. *Institut. cap. 19. num. 18. Fictitium, inquit, Sacramentum est extrema unctionis, histriónica hypocrisis, quam citra rationem, & sine fructu Apostolum referre (Catholici) volunt.* Hinc communiter Protestantes negant unctionem infirmorum esse in Sacramentis numerandam.

(b) Jure reprehenditur Card. Cajetanus ab implacabili ejus castigatore Catharino, quod Jacobi locum de *Sacramentali unctione extremæ unctionis* intelligi non

(a) Non ita facile est, ex veteribus hæreticis aliquos denominare, qui extreamam morientium unctionem a numero Sacramentorum expunserint, antequam Lutherus, & Calvinus duobus tantumin modo Sacramentis contentos nos esse jussissent. Accusant quidem hujus impietatis Waldenses, Wiclesitæ, & Hussitæ; sed hæc accusatio certis testibus non comprobatur, ut viri docti scire observarunt. Primus igitur, ut quidem reor, Lutherus *De Captiv. Babylon.* catholicos reprehendere ansus est, quod Jacobi Apostoli verba cap. V. 14. de unctione sacra, quasi verum, & proprium esset Sacra-

5. Probatur præterea ex traditione Apostolica, quam Patres Trident. insinuant. Quamquam enim in paucissimis illis monumentis, quæ ex duobus primis sæculis ad nos pervenerunt, nulla fiat huius Sacramenti mentio; occurrit tamen tertio sæculo testimoniū Origenis, qui Hoinil. II. in Levit. postquam Sacramentum pœnitentia descriptis, sacram unctionem, quæ ejusdem quasi complemētum habebatur, statim memorat inquiens: *In quo impletur & illul, quod Apostolus dicit: Si quis autem infirmatur &c. Clarius locuti sunt Patres sequentium sæculorum.* Nam Chrysostomus Lib. III. De Sacerdotio dignitatem, & utilitatem Sacerdotum extollens, non solum, inquit, nos regenerant, sed postea etiam condonandorum nobis peccatorum facultatem obtinent: *Infirmitur, inquit Apostolus, inter vos aliquis &c.* Eu quomodo ambo isti Ecclesiae græcae Patres in sacra illa unctione agnoscunt non solum corporis sanitatem, sed etiam peccatorum remissionem, qui effectus spiritualis nonnisi per Sacramentum produci potest.

6. Ex Latinis occurrit Innocentius I., qui in epist. ad Decentium vetat, pœnitentibus sacrum oleum infundi, quia genus est Sacramenti, (id est unum ex Sacramentis); nam a quibus reliqua Sacraenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concelei? Atque hæc pauca testimonii sufficere videntur ad confirmandam traditionem, quæ etiam per quotidianam consuetudinem fidelium ad nos potuit pervenire. Et re ipsa pervenisse, vel ex eo solum certo colligere possumus, quod unnes quotquot sunt communiones Christianæ, licet a nobis longissime dissimiles, linguis, ac moribus adinodum diversæ, ac diro schismate a nobis, & ab invicem separatæ, in hoc tamen Sacramento una cum aliis recipiendo mire consentiant, quod evidenter demonstratum fuit Diss. I. II. 221. seq., ita ut hodierni Novatores soli, & ab omnibus aliis Christianis hac in parte separati inventantur.

7. Accedit illa theologica ratio, quam Sanctus Thomas in Suppl. qu. 29. art. 1. ita proponit: *In his, quæ Ecclesia visibiliter operatur, quædam sunt Sacraenta, ut baptismus, quædam Sacramentalia, ut exorcismus.* Quorum est hæc differentia, quod Sacramentum dicitur illæ actio Ecclesiæ, quæ attingit ad effectum principaliter intentum; sed Sacramentale dicitur illæ actio quæ quamvis non pertingat al illum effectum, tamen ordinatur aliquo modo al illum actionem principalem. Effectus autem intentus in administratione Sacramentorum est curatio morbi peccati.... Et ideo cum ad hunc effectum pertin-

gat extrema unctione, ut ex verbis Jacobi patet, nec ordinetur ad aliul Sacramentum, quasi ei annexum, constat, quod extrema unctione non est Sacramentale, sed Sacramentum. Sed præstat legere, & bene ponderare hanc ipsam rationem ab eodem S. Doctore expositam Lib. IV. Cont. Gent. cap. 75.

8. Ob. contra verba S. Jacobi, quæ totum fundamētum continent nostri dogmatis. Primo, certum non est, eam epistolam esse canonican: hoc enim Lutherus, & nonnulli alii insiciati sunt (Vid. dicta Tom. VI. P. II. Diss. II. ad n. 10.). Præterea, locus ille Jacobi intelligendus est de unctione facta ad obtinendam gratiam curationis ab infirmitate corporis, de qua loquitur Paulus I. Coriinth. XII. 9., & expressius Marcus VI. 15. referens, quod Apostoli in prima sui missione uegebant oleo multos, & sanabantur. Cum autem gratia illa curationum jamdiu in Ecclesia evanuerit, unctione etiam infirorum cessare debuit, ut pote quæ a Jacobo præcepta fuerit pro eo tempore solum, quo hujusmodi Dei benedictione fruebatur Ecclesia. Certe, inquit Calvinus, non minus frustra ædificaretur natatoria Siloe ad immergeados male habentes, vel mortuis incubaretur, ut reviviscerent, vel luto, & sputo oculi cæcorum inungerentur, ut visum reciperent. Tertio, Jacobus omnes infirmos vult inungli; nos autem non nisi in extremis iam cum morte lactantes. Si autem verum esset, hac unctione vel morbi acerbitudinem leniri, vel saltem aliquod animæ solatium adferri, crudeles forent, qui extremam horam ad hoc remedium expectant. Quarto, unctione, quam præcipit Jacobus, & qua utebantur Apostoli, non erat nisi olei vulgaris, ac communiioris: nos autem adhibemus oleum ab Episcopo consecratum (quod Calvinus impura sua lingua vocat multo murmurante incantatum) diversa est igitur &c.

9. Hesp. ad primum, canonican esse epistolam S. Jacobi, iam constare apud omnes, atqne apud ipsos Lutheri gregarios, ut temporis dispendium foret in his innumerari. *Hodie,* inquit Buddeus magni nominis apud Lutheranos, *inter omnes constat, & Jacobum Apostolum esse hujus epistolæ auctorem, & divinam ejus esse auctoritatem.* Id ipsum Calvinus fatetur. Vid. Tom. VI. P. II. Diss. II. cap. 1. n. 10.

10. Ad secundum patet, pluribus de causis illum Jacobi locum non posse intelligi de gratia curationum, de qua loquuntur Paulus, & Marcus; primo, quia hæc gratia non omnibus promisœ data erat, sed quibusdam solum juxta divisiones gratiarum a Paulo commemoratas I. Corinth. XII. Jacobus autem generaliter præcipit, ut adducatur Pre-

rit, extreñam unctionem esse verissimum nostræ religionis Sacramentum; ac de ipsa nostrâ religione multo magis meritus sit, quam Catharinus, qui sèp̄is in rebus theologicis cespitavat.

posse, probare conatus fuerit. Excusari tamen Cajetanus aliquatenus potest, quod id scripsérit ante Concil. Trid. Minns excusandus Catharinus, quod memoria pliissimi, ac doctissimi Cardinalis nimis acriter insultaverit; præcipue cum Cajetanus aperte confessus fu-

Priesbyteri quicumque. Secundo, quia gratia illa curationum non se extendebat ad effectus spirituales: scimus enim, ex deceam leprosis a Christo mundatis nonnisi unum gloriam Deo dedisse, ceteros vero in sua infidelitate permansisse Lucæ XVII.; gratia autem unctionis effectum habet spirituale dimitendi peccata, qualis est in aliis Sacramentis: *Si in peccatis sit, dimittentur &c.* (a).

11. Quæ autem afferit Calvinus de natatoria Silioe, de cubatione super mortuos, de luto, sputo &c., nihil omnino ad rem pertinent, cum hic non agatur de miraculis, quæ extra ordinem divina virtute olim facta sunt, sed de Sacramento, cuius primarii effectus sunt spirituales, scilicet mundatio a peccatorum reliquiis, robur ad pugnandum cum dæmoni, fortitudo ad tolerandas ægritudinis molestias, quibus etiam sanitas corporis additur, si ad honum spirituale animæ utilis sit.

12. Tertiā difficultatem solvit S. Thomas in Supplēm. qu. 52. art. 2. inquiens: *Hoc Sacramentum est ultimum remedium, quod Ecclesia potest conferre, quasi immediate disponens ad gloriam, et ideo illis tantum infirmantibus debet exhiberi, qui sunt in statu exequuntium, propter hoc quod ægritudo nata est inducere mortem, & de periculo timetur.* Quamvis autem S. Jacobus hanc distinctionem non exprimat, eruitur tamen primo ex eo quod Jacobus non jubeat, infirmum pergere, vel deferri ad Sacerdotes, quod in levibus infirmitatibus fieri potuisse, sed inducere, vel advocate Presbyteros, quod solum in gravioribus morbis necesse est. Eruitur secundo ex perpetua, & constanti Ecclesiæ consuetudine; unde etiam Eugenius IV. in Decreto non dandum esse hoc Sacramentum, inquit, nisi infirmo, de cuius morte timetur. Et Synodus Trid. Sess. XIV. cap. 5. inquit: *Declaratur etiam, esse hunc unctionem infirmis adhibendam, illis vero præsertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu sitæ*

constituti videantur; unde & Sacramentum extantium nuncupatur (b).

13. Ad postremum, libenter sciscitarer a Calvino, undenam sciverit, oleum præscriptum a Jacobo pro unctione infirmorum fuisse vulgare, & commune? Licet autem in illa Apostolica epistola nihil de olei consecratione dicatur, cum tamen consideramus Ecclesiæ proxim adhibendi oleum benedictione consecratum, prouum est concludere, id nonnisi ex Apostolica traditione descendere, juxta regulam alibi traditam ex S. Augustino (Dissert. VI. num. 509.) quod ea, quæ ubique in Ecclesia custodiuntur, nec in aliquo Concilio statuta fuere, ab Apostolis sint repetenda. Ulterius, id testantur Patres posteriorum sæculorum, ut Beda in Comment. ad cap. VI. Marci dicens: *ab ipsis Apostolis hunc S. Ecclesiæ morem traditum, ut ... ægroti ungantur oleo Pontificali benedictione consecrato.* Et Concilium Cabilonense II. an. 815. cap. 48. inquit: *Secundum beati Apostoli Jacobi documentum, cui etiam documenta Patrum consonant, infirmi oleo, quod ab Episcopo benedicuntur, a Presbyteris ungi debent.*

14. Præterea, ut recte ratiocinatur Angelicus in Supplēm. qu. 19. art. 6., *Minister Sacramenti non inducit effectum Sacramenti propria virtute, ut principale agens, sed per efficaciam Sacramenti, quod dispensat; quæ quidem efficacia primo est a Christo, & ab ipso in alios descendit ordinatus, scilicet in populum medianibus ministris, qui Sacramenta dispensant, & in ministros inferiores medianibus superioribus, qui materiam sanctificant.* Et ideo in omnibus Sacramentis, quæ indigent materia sanctifica-ta, prima sanctificatio materie fit per Episcopum, & usus quandoque per Sacerdotem, ut ostendatur Sacerdotalis potestas ab Episcopali derivata (c).

15. Instant primo. Verba S. Jacobi debere intel-

(a) Oleum benedictum fuisse a fidelibus antiquitus alhibitum ad corporis sanitatem obtinendam, minime inficiamur; sed noster Angelicus in Suppl. quæst. 31. art. 1. ad 2. respondet: „*Illas unctiones non fuisse Sacramentales; sed ex quadam devotione recipientium talem unctionem, & ex meritis ungentum, vel oleum initientium consecutum fuisse effectum sanitatis corporalis per gratiam sanitatum, non autem per gratiam Sacraimentalem.*”

(b) Græci sanos, & bene valentes in ipsa Ecclesia solent sacro oleo limire in remissionem peccatorum. Ita testatur Leo Allatius *De Cons. Eccles. Occident. & Orient.* Lib. IX. cap. 16., & Petrus Arcudius Lib. 5. *Concord.* cap. 4., ubi suis contribubilibus vitio vertit, *quod contra doctrinam apostolicam sanos ungant.* Noster tamen Jac. Goarius in not. ad officium S. Olei putat, primo non omnes, qui dicuntur in ipsa Ecclesia oleo sancto liniti, fuisse sanos, sed aliquos pauperes graviter infirmos, qui se ad Ecclesiam deferri curabant, ut ibi hoc Sacramento munirentur: secundo, non semper istas unctiones fuisse Sacramentales, sed aliquando factas ad consolationem animæ spiritua-

lem extra Sacramentum; tertio fortasse fuisse duplex oleum ab Episcopo benedictum, alterum pro infirmis, alterum pro sanis; quod Goarius colligit ex D. Gregorii Sacramentario juxta lectionem Codicis Rhemensis apud Hugonem Menardum, ubi de Episcopo dicitur: *Benedicit oleum pro infirmis, sive pro populo, &c.* Vid. Renaudotius Lib. V. *Perpet.* cap. 3., ubi ostendit, unctionem in Ecclesia Orient. sanis collatam non esse Sacramentalem, sed ceremonialem. Sunt etiam quadam exempla peculiaria virorum sanctorum, qui licet sani divinitus educti de morte sibi imminentia hoc Sacramento muniri voluerunt. Sed haec sunt dispensationes ab ordinaria lege non imitandæ. Ita Benedictus XIV. *De Syn.* Lib. 8. cap. 5. & seq.

(c) Oleum infirmorum non esse commune, & vulgare, sed benedictum, & consecratum, nemo Catholicon dubitat; quæstiones tamen excitatae sunt, primo, an hæc benedictio ex Christi institutione, an vero ex solo Ecclesia præcepto sit necessaria? Hoc enita secundum placuit gravissimis Theologis Franc. de Victoria in *Summa de Sacram.* n. 216, Sainhovio *Tract. de Ext. Unct.*, & Juenin *Dissert. VII.* qu. 3. cap. 1.

telligi, quemadmodum communiter intelliguntur verba apud Marcum VI. 15., satentur ipsi Patres Tridentini, dum inquit cap. 1., fuisse hoc Sacramentum apud Marcum *insinuatum*; atque apud Marcum non agitur, nisi de corporis sanitate, non autem de spirituali aliquo effectu in anima, quem Sacraenta semper producent; ergo &c.

16. Resp. neg. maj.; neque vero Synodus dicit, aut credit, verbis illis apud Marcum designari institutionem Sacraenti extremae unctionis, sed solum aliquam insinuationem, seu *alumbrationem*, ut explicat Card. Pallavicinus Lib. XII. in fine cap. 12., ut quemadmodum per illam unctionem regroti miraculose corporalem recipiebant sanitatem, ita per istam unctionem, & corporalem, si saluti animae expediatur, & spiritualem acciperent, nempe vim ad morbi molestias patienter tolerandas, ad superandas tentationes, & ad delendas peccatorum reliquias (a).

17. Inst. secundo. Si ex verbis sancti Jacobi colligeretur, unctionem infirmorum esse Sacramentum, debebat a pluribus Sacerdotibus administrari; atqui nonnisi unus Sacerdos id facit; licet enim plures adint, unus tamen solummodo tingit infirmum: ergo &c.

18. Resp. S. Thomas IV. Cont. Gent. cap. 75. Quia hoc Sacramentum perfectae curationis effectum habet, & in eo requiritur copia gratiae, competit huic Sacramento, quod multi Sacerdotes intersint, & quod oratio totius Ecclesiae ad effectum hujus Sacraenti coadiuvet; unde Jacobus dicit: Inducet Presbyteros Ecclesiae, & oratio fidei sanabit infirmum: Si tamen unus solus Presbyter al sit, intelligitur hoc Sacramentum perficere in virtute totius Ecclesiae, cuius minister existit, & cuius personam gerit. Neque obstat numerus pluralis adhibitus a S. Jacobo: observant enim interpretes post S. Augustinum Lib. III. De consensu Evangelistar. cap. 16. non raro adhiberi numerum plurimum, ad designandum aliquem, ut sensus Jacobi sit: Inducat aliquem ex Presbyteris.

19. Inst. tertio. Unctio illa, quain præcipit Jacobus, non habet vim obtinendæ sanitatis, & remittendi peccata, nisi propter preces Ecclesie;

concl. 3.: quia posita sententia sequeretur, extremanam unctionem administratam oleo non consecrato esse quidem illicitam, non tamen invalidam; immo in casu necessitatis, etiam licitam esse. Alii autem sere communiter docent, aliquam consecrationem olei esse in hoc Sacramento necessariam; hanc tamen posse etiam a simplici Sacerdote impetriri ex commissione, sive expressa, sive tacita Rom. Pontificis. Sane in Ecclesia Orientali mos est antiquissimus, ut Presbyteri oleum Lenidicant, cum infirmis hoc Sacramentum conferant. Unde Clemens VIII. decretit, Italo-græcos cogendos non esse, olea sancta, præter chrisma, ab Episcopis Diocesanis accipere; quod Clementis decretum fuit a Benedicto XIV. in sua Constit. 57. confirmatum.

(a) Mentitur Polanus, seu Sarpins, dum scribit,

inquit enim: Et orent super eum Et oratio filii salverebit infirmum: atqui Sacraementorum efficacia in sententia Catholicorum non dependet ab oratione, seu, ut dici solet, ab opere operantis, sed ab opere operato: ergo &c.

20. Resp., orationem hic a Jacobo memorata esse ipsam hujus Sacraenti formam, cui tribuitur ejusdem Sacraenti effectus: oratio filii salvabit infirmum. Sicut autem baptismus vocatur *Sacramentum fidei*, ita vocari potest etiam hoc Sacraumentum, quod operatur in fide Ecclesie, non autem ex fide ministrorum, vel suscipientium, prout de baptimate dictum est. Sane si a sola oratione effectus penderet, unctio esset supervacana; quam tamen necessariam esse aperte dicit Jacobus: orent super eum, ungentes &c.

21. Ob. secundo Dallæus silentium veterum, Justini, Irenæi, Tertulliani, Cypriani, Epiphani &c., contendens nullam prorsus hujus *alypici* Sacraenti mentionem inveniri primis tribus, vel quatuor Ecclesie sacerulis; in quibus tamen Baptismi, Eucharistiae, ac Pœnitentiae frequens memoria occurrit. Hunc conjicit Calvinista, unctionem illam Jacobæam non fuisse, nisi ad corporis sanitatem impetrandam; cum autem hæc gratia curationum post Apostolorum morem cessaverit, nulla postea habita fuit hujus unctionis ratio.

22. Huic argumento negativo, quo sœpe utitur Dallæus, jam alibi responsum fuit, sufficere traditionem oralem, quæ præcipue in Sacraementis servata fuit, cum eorumdem usus esset in Ecclesia perpetuus, & de patribus ad filios continua successione pertransiret. Causæ autem, cui in primorum sacerdorum monumentis aut nihil, aut parum de nostris mysteriis inveniatur, multæ esse potuerunt; nempe inopia veterum monumentorum (de qua legendum opuse. P. Ansaldi *De causis inopie vet. monum.*); tum quod parvum scripserint veteres Ecclesie Pastores, Evangelii prædicationi, fidelium instructioni, Sacraementorum administrationi, aliisque ecclesiasticis munis obundis, curisque distenti; tum etiam quia ex ipsis paucis scriptis temporis edacitas nonnulla nobis erupit. Alia causa fuit *disciplina arcana*, quæ tempore persecutioiun diligenter observabatur, no re-

primum in decreto suis positum, hoc Sacraementum a Christo *institutum* Marci VI.; sed postea Patres a quodam Theologo admonitos vocem *institutum inutile* in vocem *insinuatum*. Mentitur inquam; nam præter quanu quod aliter nos docent illius Synodi Acta, incredibile prorsus videtur, Theologos illos doctissimos ignorasse; quæ veteres Scholæn principes, Hugo Victorinus, Magister sententiarum, Alexander Alensis, SS. Bonaventura, & Thomas docuerant, dum Sacraenti extremae unctionis institutionem solum ex epist. Jacobi, non autem ex Marci Evangelio repetebant. Quamquam non ignoro, inveniri Theologos, qui Sacraementum hoc repetunt ex illa Apostolorum unctione, quæ refertur Marci VI.

religionis nostræ mysteria a Gentibus profanarentur, unde præter pauca quædam doctrinæ capita, quæ omnino celari non poterant, alia scitu non necessaria vel ipsis Gatechumenis abscondebantur. Ceterum nonnulla ex tertio, & quarto sæculo veterum Patrum testimonia superius allegavimus n. 5., & multo plura potuissent allegari ex sæculis posterioribus (a).

25. Inst. primo Dallæus. Etiam post V. sæculum nulla occurrunt exempla morientium, qui hoc extremæ unctionis Sacramento muniti fuerint; cum tamen nonnulla legantur eorum, quibus Eucharistiæ communio in extrema ægritudine conferebatur. Sic extremæ unctionis non meminit Eusebius in *Vita Constantini*, non Athanasius in *Vita S. Antonii*, non Gregorius Nazianz. in *Vita sororis sue Gorgonice*, in *Orat. patris sui Gregorii*, & in *Laud. S. Basillii*; non Gregorius Nyssenus mortem describens Gregorii Thaunaturgi, Ephræmi, & Macrinæ sororis suæ; non S. Ambrosius, quando Satyrum fratrem suum, & Theodosium Augustum laudavit; non Severus Sulpitius agens de S. Martino; non Metaphastes de Jo. Chrysostomo; non Paulinus in vita S. Ambrosii, non Hieronymus scribens de Nepotiano, Paula, & Marcella, nec demum Possidius vitam exhibens S. Augustini.

24. Resp., Dallæum eadem semper chorda obherrare, dum nostris positivis argumentis silentium aliorum opponit; quod silentium multis de causis oriri potuit; ac præcipue, quia Sacramentum hoc, tamquam pars, vel appendix, seu ut loquitur Tridentina Synodus, *consummatum pœnitentiae existimatum est a Patribus*. Quamobrem commemorata morientium pœnitentia, implicite commemorabatur etiam extrema unctione. Ita ex gr. Possidius de S. Augustino scribit, *Sentiebat, post perceptum baptismum, etiam luctuos Christianos, & Sacerdotes, absque digna, & competenti pœnitentia exire de corpore non debere; quod etiam ipse fecit ultima, qua defunctus est,*

(a) Famosi centuriatores Magdeburgenses Centuria 6. nimia evidenter vi coacti hæc ecclesiasticis suis monumentis consignarunt: *Chrysostomus, unus ex vetustissimis Ecclesie Patribus, verbis Jacobi probat, Sacerdotes potestate pollere remittendi peccata extrema unctione, quæ simplex ceremonia non est, sed Ecclesie JESU CHRISTI Sacramentum.* Suspecta adversariis esse non deberet hæc illorum confessio, qui infensiissimi fuerunt Ecclesie Rom. hostes. His addimus recentioris Calviniani testimonium, nempe Chamierii, qui Lib. IV. De Sacram. cap. 21. contra Magistri sui Calvinii dictata, & contra suum consoladæm Dallæum negare non est ausus, sacram unctionem a Jacobo prescriptam semper fuisse in usu, solum contendit, eandem non fuisse habitam, ut novæ legis Sacramentum. Verum quando ab istis eruditissimis viris aliquod petitum certum documentum, quandonam hæc sacra unctione ab antiquis semper adhibita reputari cœperit verum novæ legis Sacramentum, aqua illis hæret, nec nisi vanas, ac frivolas conjecturas adducunt, quas ar-

ægritudine. Id eo probabilius efficitur, quod pri- scis temporibus extrema unctione ante viaticum dari consueverat; unde quando sumptio Eucharistiæ commemoratur, implicite indicatur etiam re- ceptio extrema unctionis, quæ præcesserat. Ceterum ex sæculis subsequentibus non unum, sed valde multa exempla afferri possunt extrema unctionis expresse, & distincte commemorantur. Et cum nullum Protestantes hactenus allegare potuerint hu- jus Sacramenti initium, nos jure nostro concludi- mus, illud ex primo, & apostolico ævo descendere. Et si hujusmodi argumentatio ex silentio de- sumpta adhibeatur, quot, & quanta neganda erunt, quorum nulla expressa mentio apud veteres habetur? Sepe etiam nec confessio Sacramentalis, nec sumptio Eucharistiæ commemoratur; dicen- dumne erit propterea, pœnitentiam, aut sacram viaticum fuisse a sanctis viris neglecta? Quin potius dicamus, hæc, quæ erant omnibus fidelibus communia, peculiarem illam commemorationem non meruisse, quæ solis heroicis, ac singularibus eoruindem virtutibus debebatur. Ceterum non de- sunt exempla Sanctorum, quibus datam fuisse ex- tremam unctionem aperte innuitur; præsertim in sæculis posterioribus, quæ perperam contemnit Dal- læus, tamquam ab apostolico ævo nimis remota.

25. Dixi, hoc Sacramentum ante Eucharistiam antiquitus sæpe dari consuevisse, non autem semper: suppetet enim monumenta contraria; ut il- lud S. Eligii Noviomensis Episcopi, qui ita fide- les exhortabatur: *Qui ægrotat, in sola Dei misericordia confidat, & Eucharistiam corporis, & sanguinis Christi cum fide, ac devotione accipiat; oleumque benedictum fideliter ab Eccle- sia petat, unde corpus suum in nomine Christi ungat (vel ut alii legunt, ungatur), & secun- dum Apostolum oratio filei salvabit infirmum, & allievabit eum Dominus, & non solum cor- poris, sed etiam animæ sanitatem recipiet.* Vid. Eligii vita Lib. II. cap. 15. Tom. V. Spicilegii (b).

26. Inst. secundo. Omnia Sacraimenta nove- le-

gutis, atque ad decipendum compositis verbis proba- biles efficeré conantur. Facile quidem iis est, assere- re, unctionem curationum, que Marci 6. commemo- ratur, sensim ac sensim fuisse pro Sacramento usur- patum; sed quando, & quibus, & qua occasione il fieri cœperit, aliquibus documentis comprobare, hoc opus, hic labor est. Quanto melius, immo certo nos ex quo posterioribus sæculis extrema unctione passim, & ubique inter vera Ecclesia Sacraimenta numerata sit, colligimus, hanc eandem fuisse primorum Ecclesiæ sæculorum fidem perpetua traditione a Patribus in filios, seruosque nepotes derivatam.

(b) Hoc S. Eligii testimonium, si cetera deessent, manifeste evincit, parum considerate in Synodo Pisto- riensi an. 1780. in decreto *De extrema unctione sic dictum:* *Fino al Secolo XII. se si eccettua qualche caso particolare, fu pratica costante in tutte le Chiese di amministrare l'estrema unzione agli infermi avanti l'Eucaristia.* S. Eligius sedem Episcopalem Noviomensem tenuit usque ad ann. 659., quo jam septuagena-

Legis fuerunt in vet. testam. præfigurata; sed nulla inventitur extremae unctionis figura: ergo &c.

27. Resp. S. Thomas in *Supplm.* quæst. 29. art. 1. ad 2., qnod hoc Sacramentum immediate hominem ad gloriam disponit, cum exercitibus a corpore detur. Et quia in veteri lege non erat tempus adhuc pervenienti ad gloriam, quia neminem (*Vulg. nihil*) ad perfectum adduxit lex *Hebr. VII. 19.*, ideo istud Sacramentum præfigurari non debuit per aliquod Sacramentum sibi correspondens, sicut per figuram ejusdem generis, quamvis per figuram remotas alii quo modo figuratum sit in omnibus curationibus, que leguntur in vet. testamento."

28. Inst. tertio. S. Epiphanius *Hær. XXXVI.* & S. Augustinus *Hær. XVI.* Heracleonitas accusant, quod suos morientes ingerent oleo, putantes eosdem hac unctione redimi.

29. Resp., eam unctionem merito fuisse condamnatam, quod superstitionum esset plena, quas Epiphanius describit. Insinuat autem S. Augustinus dicens, *Feruntur autem suos morientes novo molo quasi redimere, id est per oleum, balsamum, & aquam, & invocationes, quas hebraicis verbis dicunt super capita eorum.* Ab his quamlongissime abest extrema unctionis Sacramentum. Iuxta vero est argutia Dallæi, qnod hic S. Doctor, refellens Heracleonitas, nihil dicat de Sacramento extremae unctionis. Iuxta inquam: Augustinus enim eo in Libro solum historice hereses refert, non autem dogmatice confutat, qnod sibi proposuerat in altera ejusdem Libri parte, quam postea vel non absolvit, vel edacitas temporis nobis invidit.

30. Ob. ultimo. Non desunt in Oriente populosæ Christianorum communiones, quæ minime agnoscunt extrema unctionis Sacramentum. Id de Cophitis testatur Thomas a Jesu Lib. VII. *Controv.*

rius obiit; neque ejus verba intelligi possunt de casu aliquo particulari, sed communem consuetudinem exprimunt. Nonnulla veterum exempla in proupintr es- sent, nisi nimiam prolixitatem metuereamus. Sane Ven. Beda sæc. VIII. *communicatus, & innatus* dicitur a Trithemio. Quamvis autem verum foret, nonnisi post seculum XII. eam, quæ nunc viget, disciplinam fuisse invectam, non esset certe opera pretium eandem inverttere, quod sine turbis, & scandalis fieri non posset. Auditur sapientissimus Benedictus XIV. Lib. VIII. de *Syn.* cap. 8., ubi post allata momenta rationum, atqne anctoritatum, quibus antiqua consuetudo probari videtur, ita pergit: *Nihilominus predicta consuetudo nec priscis quidem temporibus fuit ubique ab omnibus inviolate servata; alia quippe presto sunt æque vetusta Ecclesiarum statuta, sacram unctionem post viaticum exhiberi præcipientia; nec desiderantur exempla sanctorum virorum, qui viaticum extrema unctioni præmisserant...* Hec vero posterior praxis a deo postea præmisserat, ut Catechismus Concilii Trid., S. Carolus Borromaeus in suis *Instructionibus*, ac innumeris Ritualia extrema unctionem post viaticum præberi decreverint. Et quinquam fatetur, contrarium iaveniri etiam nunc

P. I. cap. 5. dicens: *Infermis oleum sanctum non administratur.* Id quoque testatur de Abyssinis, seu Æthiopibus ibid. cap. 6.; unde eorum Orator Zaga Zabo apud Damianum a Coezi *De Æthiopum moribus: Scienluni*, inquit, *apul nos Chrisma, sive extrema olei unctionem pro Sacramento non haberi, nec in usu esse.* His testibus accedit Jobus Ludolphus rerum Æthioparum peritissimus, negans pariter, extreamam unctionem ab ipsis, ut Sacramentum, agnosci. Indos quoque, seu Christianos S. Thomæ extrema unctione minime uti, refert Brereoodns, idipsum addens de Moschis. Immo sæc. XI. de quibusdam ita scribebat Elfricus in can. 52.: *Qui tam ægroti consecratum oleum nihil penlunt, & in ægritudine sua se non concedunt ungi.* Græci quidem videri possunt cum Latinis convenire in unctionis insirmis; sed si eorum ritus intimius obseruemus, facile apparebit, eorum unctionem nihil prorsus habere cum nostra communie: non ministerium, quia apud ipsos septem, vel ad minimum tres adhibentur; non materiam, quia ipsorum oleum non est ab Episcopo consecratum; non formam, quia ipsi utuntur indicatrix, nos vero deprecativa; non subjectum, quia nos non nisi graviter infirmos ungimus; illi autem quoscumque, immo etiam sanos.

31. Resp., quantum ad nationes illas Christianas, quæ neglectæ extremae unctionis a plerisque accusantur, alibi (Dissert. I. num. 255.) responsum fuit, fidem hujusmodi accusationibus facile adhibendam non esse, cum certiora suppetant monumenta, quibus evincitur, hoc Sacramentum in omnibus plane, non solum catholicis, sed etiam schismaticis communionibus obtinere; exceptis ad summum quibusdam paucis populis, qui crassis ignorantiae tenebris involuti nonnulla alia nostræ religionis dogmata non agnoscunt (a). Illi autem

pes-

in quibusdam Ritualibus, immo & apud Cistercienses, ita tamen concludit: „ *Nihilominus in locis, in quibus hic mos obsolevit, vigetque disciplina a Concilio Trid. Catechismo prescripta, non facile permittimus, ab hac recedi, solum ad indulgendum privatum, & peculiari infirmi devotioni: sed potius Parochis injungeremus, ut extrema unctionem pertinentibus ante viaticum, suaderet, tutius, & utilius fore, Ecclesiæ Rom. ritu, ac usu a majori parte Ecclesiæ catholica jam recepto, se accommodare.* ”

(a) De Armenis omni fide dignus legendus est Clemens Galanus celebris illius gentis Apostolus, qui T. II. *Conciliat. Eccl. Armeniæ cum Rom.* ostendit, antequam, & orthodoxam fuisse olim apud illos Christianos Sacramenta hujus doctrinam, postea vero a quibusdam Novatoribus corruptam, qui extreamam unctionem Confessioni auriculari subrogaverant; ad hoc autem malum auferendum fuisse inconsulto ipsam extreamam unctionem sublatam, vel potius post obitum dilatavit; ita tamen in hac unctione pro vero Sacramento haberetur. Unde Gregorius Datiensis in *Tract. De extr. unc. Sacram.* inquit: *Porro hujus unctionis Sacramentum perficimus supra defunctos Sacerdotes &c.*

pessimi Christiani, quos Elsticus memorat, nullum nostro firmissimo dogmati præjudicium iuferunt; semper enim fuerunt, qui vitiis obsecrati sacrosancta, & saluberrima Ecclesiae Sacraenta neglexerunt, immo & contempserunt.

52. Neque etiam ullum nostræ causæ præjudicium inferant diversi a nostris Græcorum ritus, neque dissidia quædam, quæ olim inter Theologos nata sunt de materia, forma, ministro, subiecto, & effectibus hujus Sacramenti, & quæ sovitatis suis artibus exaggerant Heterodoxi ad incantam plebem decipiendam; cum tamen ipsi nequeant ignorare, has omnes diversitates, vel controversias ad substantiam fidei minime pertinere, in qua, præcipue post duo ecumenica Concilia, Florentinum, & Tridentinum, Catholici omnes mire consentiunt. Has autem controversias breviter indicabimus in Cap. seq. Interea si quis plenius acutissimas, & fallaces Dallæi objectiones, seu potius frivolas cavillationes coguoscere cupit, adeat doctissimum D. Jo. Chrysost. Trombellium in Tom. I. *De Extr. Unctione.*

CAPUT II.

Proponuntur, & resolvuntur aliquæ quæstiones, de institutione, materia, forma, ac ministro hujus Sacramenti.

Quæres primo, a quo hoc Sacramentum fuerit institutum?

55. Resp. Sacros. Trid. Synodus laud. Sess. XIV. cap. 1. ita desinivit: *Instituta est autem sacra hæc unctione infirmorum, tamquam vere, & proprie Sacramentum N. T. a Christo Domino nostro. Quia de re dubitare minime licet, præcipue quia, ut alias (Dissert. I. cap. 1.) demonstratum est, omnia Sacraenta immediate faerunt a Jesu Christo instituta, quamquam, ut ibidem num. 299. cum multis, gravibusque Theologis doctrinus, id catholicæ fidei dogma nou sit: sufficit enim dicere, omnia Sacraenta saltem immediate fuisse a Christo instituta. Nullatenus tamen probabilis reputatur ea quorundam veterum Scholasticorum opinio, quod Apostoli ex peculiari Spiritus Sancti revelatione post Christi ascensionem hoc Sacramentum instituerint.*

54. S. Thomas in *Suppli.* quæst. 29. art. 5. hac repudiata opinione, ita pergit. „Et ideo alii dicunt, quod omnia Sacraenta Christus instituit per seipsum; sed quædam per seipsum promulgavit, quæ sunt majoris difficultatis ad credendum: quædam autem Apostolis promulganda reservavit, sicut Extremam unctionem, & Confirmationem. Et hæc opinio pro tanto vide-

„ tur probabilior, quia Sacraenta ad fundamen-
„ tum legis pertinent, & ideo ad legislatorem per-
„ tinet eorum institutio; & iterum quia ex insti-
„ tutione efficaciam habent, quæ in eis nonnisi
„ divinitus est”. Quam Angelici sententiam con-
„ firmavit Synodus Trid., eum dixit, hoc Sacra-
„ mentum per Jacobum fidelibus commendatum, ac
„ promulgatum. Cum autem S. Thomas sibi obje-
„ cisset auctoritatem Magistri Sentent. dicentis in
Lib. IV. dist. 23., hoc Sacramentum fuisse insti-
tutum ab Apostolis, respondet, id esse intelligen-
dum, quia per doctrinam Apostolorum nobis pro-
mulgata est ejus institutio.

55. Quando autem a Christo Domino facta fue-
rit hæc institutio, non omnino convenit inter Theo-
logos. Sunt, qui hoc referunt ad illam primam
Apostolorum missionem, quam Marcus cap. VI.
describit, adeoque illa verba: *Ungebant oleo
multos ægros, & sanabantur, de Sacramentali unctione
intelligunt; quæ sententia nonnullorum Pa-
trum auctoritate firmatur, ut videtur est in Cate-
na Græcorum ab Ant. Possevino collecta. Veri-
similior tamen est, nonnisi post suam resurrectionem
fuisse a Christo Apostolis traditum hoc Sa-
cramentum, quando eis apparens loquebatur de
regno Dei Act. I. 5., quo tempore magna con-
firmata Sacraenta, magna sunt revelata mysteria,
ut loquitur S. Leo Magnus Serm. I. *De
Ascensione.* Vide dicta Dissert. I. cap. 8.*

Quæres secundo, quænam sit hujus Sacra-
menti materia?

56. Resp. ex doctrina Tridentini cap. 1., ma-
teriam remotam esse oleum ab Episcopo bene-
dictum. S. Thomas autem quæst. 29. art. 4. ad-
dit, esse oleum olivæ; quia oleum principaliter
nominatur olivæ liquor, cum aliis liquores solum
ex similitudine ad ipsum olei nomen accipient. Materia vero proxima est infirmi inunctio.

57. Art. autem seq. Angelicus probat, oleum
debere esse consecratum ex triplici ratione. *Pri-
ma est, quod omnis efficacia Sacramentorum a
Christo descendit. Et ideo Sacraenta illa, qui-
bus ipse est usus, habent efficaciam ex ipso u-
su suo, sicut tactus sue carnis vim regenerati-
vam contulit aquis. Sed hoc Sacramento non est
usu, nec aliqui corporali unctione; & ideo in
omnibus unctionibus requiritur sanctificatio ma-
teria. Secunda causa est propter plenitudinem
gratiae, que conferunt, non solum ut tollat cul-
pam, sed etiam reliquias culpoæ, & infirmita-
tem corporis. Tertia est ex hoc, quod effectus
ejus corporalis, scilicet sanitatio corporis, non
causatur ex materiæ naturali proprietate; &
ideo oportet, quod hæc efficacia sibi per sancti-
ficationem detur. Probat postea Angelicus art.
6., hanc olei consecrationem debere fieri ab E-
pi-*

ubi etiam ponit formam deprecatoriæ à nostra non
valde dissonam. De aliis consulendus sæpius, sed nun-

quam satis landatus, Eus. Renaudotius in opere *De
perpetuitate fidei* &c.

piscopo: qua de re vide dicta superius num. 14. (a).

Quæres tertio, quænam sit hujus Sacramenti forma?

58. Resp. S. Thomas in *Supplm.* quest. 29. art. 7. rejecit quoruundam opinionem, quod nulla sit forma de necessitate hujus Sacramenti; hæc enim opinio, ait, videtur derogare effectui ejusdem Sacraentum; quia omne Sacramentum efficit significando: significatio autem materie non determinatur ad effectum determinatum, cum ad multa se possit habere, nisi per formam verborum. Et ideo in omnibus Sacramentis novæ legis, quæ efficiunt, quod figurant, oportet esse & res, & verba. Præterea Jacobus cap. 5. totam vim hujus Sacramenti videtur constitutere in oratione, quæ est forma hujus Sacramenti; & ideo prædicta opinio præsumptuosa videtur, & erronea.